COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº

(Do Senhor Odacir Zonta)

Solicita seja convocado o Ministro dos

Transportes, a comparecer a esta

Comissão, a fim de prestar informações

sobre a situação das estradas, portos e

ferrovias, no alcance do agronegócio

brasileiro.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 50, da Constituição Federal, combinado com

o art. 219, § 1º, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja convocado Sua Excelência o

Ministro dos Transportes, Alfredo Pereira do Nascimento, a

comparecer a esta Comissão para debater sobre a situação das

estradas, portos e ferrovias, no alcance do agronegócio

brasileiro.

JUSTIFICATIVA

Primeiramente, convém ressaltar que em outras oportunidades,

o Ministro de Estado dos Transportes, sua Excelência o Senhor

Alfredo Pereira do Nascimento, foi convidado a comparecer

nesta Comissão de mérito, a fim de prestar esclarecimentos

sobre os assuntos acima pautado.

Relevante ainda é o argumento de que este setor é o mais

importante da economia nacional, responde por 27% do PIB,

gerando 37% do total dos empregos no Brasil e garantindo o

saldo da balança comercial: a extraordinária competitividade

determinada pela impressionante modernização do campo

produziu um saldo comercial nos últimos 12 meses superior a

24 bilhões de dólares. É, na verdade, o setor que mais

incorporou tecnologia nos últimos anos: a área plantada desde

1990 cresceu 14%, enquanto a produção em toneladas aumentou

107%. E tudo isto foi feito suportando o peso imenso de ter

que garantir a estabilização da economia e o combate à

inflação. É este setor, que trabalha dia e noite rasgando a

fronteira agrícola, enfrentando o protecionismo externo dos

países ricos, abastecendo o povo brasileiro, abrindo mercados

estrangeiros na base da eficiência e modernidade, que vem

sendo ameaçado por declarações que não podem ter mais vez no

mundo democrático que todos almejamos. Neste contexto, a

situação portuária, bem como das estradas e ferrovias

brasileiras, tem grande relevância para mantermos estes

denotados índices de desenvolvimento.

Ante o exposto, a presença do Senhor Ministro nesta comissão

de mérito, será de alcance incomensurável, tendo em vista os

esclarecimentos de Sua Excelência quanto as estratégias,

planos e recursos destinados a manutenção e construção de

portos, estradas e ferrovias, os quais atingem diretamente o

setor do agronegócio brasileiro.

Sala das Comissões, em  de    de 2004

Deputado Odacir Zonta PP/SC